MANOEL BARBOSA DA SILVA

Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

PORTARIA SEGP N. 154, 8 de fevereiro de 2024

O Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e nos termos da Portaria GP n. 01/2024, de 02/01/2024,

RESOLVE

- 1 Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas: ULYSSES DE ABREU CESAR, 3A. VARA DO TRABALHO DE BETIM, no dia 21/02/2024, Auxílio móvel.
- MANUELA DUARTE BOSON SANTOS, 6A. VARA DO TRABALHO DE CONTAGEM, no dia 22/02/2024, Auxílio móvel.
- 2 Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas: JESSICA GRAZIELLE ANDRADE MARTINS, 47A. VARA DO TRABALHO DE BELO HORIZONTE, no dia 16/02/2024, Conv.TRT. JESSICA GRAZIELLE ANDRADE MARTINS, 40A. VARA DO TRABALHO DE BELO HORIZONTE, de 19/02/2024 a 25/02/2024, Férias.

Belo Horizonte, 8 de fevereiro de 2024.

MANOEL BARBOSA DA SILVA

Desembargador Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Diretoria Geral

Ato

Ato

PORTARIA DG N. 52, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DG N. 52, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência delegada pelo art. 2º, inciso II, da Portaria GP n. 3, de 2 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o constante no processo administrativo TRT/e-PAD/3570/2024,

RESOLVE:

Declarar vago, a partir de 6/2/2024, o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 12, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora Clarissa Barbosa de Oliveira, em virtude de posse em cargo inacumulável.

PATRÍCIA HELENA DOS REIS

Diretora-Geral

PORTARIA GP N. 122, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA GP N. 122, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 33 e 35 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o constante no Processo TRT/e-PAD/48.708/2023,

CONSIDERANDO a Portaria GP N. 587, de 6 de dezembro de 2023 publicada no DEJT em 19/12/2023;

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria GP N. 106, de 5 de fevereiro de 2024, alusiva à exoneração do servidor Rafael Spano Lamberti do cargo em comissão de Assessor de Gabinete de Primeiro Grau, nível CJ-1, vinculado à Vara do Trabalho de Três Corações.

DENISE ALVES HORTA

Desembargadora Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

Portaria

Portaria de Pessoal

PORTARIA DGP N. 138, 9 de fevereiro de 2024

A Diretora de Gestão de Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG n. 02/2024,

RESOLVE

Designar para o exercício de função comissionada:

1 - vinculada a (ao) SECRETARIA DE AUDITORIA:

SONIA AVILLA GOULART (108812), FC-5 CHEFE DO GABINETE DE APOIO, a partir de 08/02/2024, exaurindo os efeitos da Portaria 334/2023.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2024.

RAQUEL POLASTRI GOMES FERREIRA

Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA DGP N. 143, 9 de fevereiro de 2024

A Diretora de Gestão de Pessoas do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, em exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG n. 02/2024,

RESOLVE

Dispensar do exercício de função comissionada:

1 - vinculada a (ao) GABINETE DE DESEMBARGADOR N. 28:

ALCIONE DE ALMEIDA QUEIROGA (129577), FC-6 ASSISTENTE DE GABINETE, a partir de 08/02/2024.

Belo Horizonte, 9 de fevereiro de 2024.

RAQUEL POLASTRI GOMES FERREIRA

Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA DGP N. 135, 8 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições regulamentares,

CONSIDERANDO a competência delegada pelo art. 2º, inciso XXIV, da Portaria GP n. 3, de 2 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO a subdelegação consubstanciada no art. 2º, XI, da Portaria DG n. 2, de 2 janeiro de 2024;

CONSIDERANDO a Resolução n. 99, de 20 de abril de 2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, que dispõe sobre a designação de servidor para desempenhar as atribuições de oficial de justiça na condição ad hoc no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus;

CONSIDERANDO a indicação do Excelentíssimo Juiz da Vara do Trabalho de Curvelo no processo administrativo TRT/ePAD/5458/2024,

RESOLVE:

Designar o servidor Norton Gomes para atuar como Oficial de Justiça ad hoc na Vara do Trabalho de Curvelo, no período de 26/1/2024 a 9/2/2024, em razão do disposto no art. 2°, inciso I (férias, ausência, licença e afastamento legal de servidor ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, lotado no respectivo foro ou juízo), da Resolução n. 99, de 20 de abril de 2012, do